DIÁRIO OFICIAL Nº 34.340 61Quinta-feira, 10 DE SETEMBRO DE 2020

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 169/2020 – GABINETE, de 09 de Setembro de 2020.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS
E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e com funda-
mento na seção II, do art. 7°, da Lei complementar Estadual n° 061, de 24
de julho de 2017, e alterações posteriores.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93 e o que norteia o Decreto Estadual n°
870/2013, dispondo sobre a supervisão, fi scalização e acompanhamento
da execução dos contratos, convênios e termo de cooperação fi rmada pelos
Órgãos e Entidades do Poder executivo do Estado do Pará.
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR, ALEMAR DIAS RODRIGUES JUNIOR, matricula nº
6403036/1, para exercer o encargo de Fiscal do Contrato nº 013/2020,
fi rmado entre a Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisa –
FAPESPA e SANEAR Brasil Construções Eireli, que tem como objeto a pres-
tação de serviços eventuais de manutenção predial, conforme Edital nº
004/2020 de Pregão Eletrônico, Processo nº 2020/276376.
Art. 2º - DESIGNAR, ALDO CASTRO COSTA, matrícula n° 5942454/1, para,
na ausência do titular, exercer o cargo de substituto.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogan-
do-se quaisquer outras em contrário.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 09 de Setembro de 2020.
Carlos Edilson de Almeida Maneschy
Diretor-Presidente

Protocolo: 578455

ERRATA
.

PORTARIA N°.152/2019 – GABINETE, 17 de Agosto de 2020,
Publicada no DOE n° 34317 de 19/08/2020, referente à cessão da servido-
ra EDIELEN LOPES SILVA DA SILVA
Onde se lê: Os efeitos desta Portaria retroagirão a contar de 11/06/2020
Leia-se: Os efeitos desta Portaria retroagirão a contar de 10/06/2020

Protocolo: 578347

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

4º Termo Aditivo
Contrato: 026/2015
Contratada: ALVES E LOURENÇO LTDA-ME
CNPJ: 04.187.306/0001-50
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto prorrogação da Vigência
por mais 12 meses a contar de 08 de setembro de 2020 até 08 de setem-
bro de 2021 e Reajuste do Valor.
Valor Global: R$591.518,88.
Dotação Orçamentária: 19.122.1297.4534.
Natureza de Despesa: 339039.
Fonte: 0101.
Data da Assinatura: 08/09/2020
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Diretor Presidente da Fapespa

Protocolo: 578306

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DO TERMO DE OUTORGA E ACEITAÇÃO DE BOLSA
N° 048/2020 – EDITAL/CHAMADA - 012/2017
CONCEDENTE: Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas –
FAPESPA
BENEFICIÁRIO: Ana Beatriz Figueiredo da Luz
FINALIDADE: Concessão de bolsa de Iniciação Científi ca como forma de
apoiar as atividades de Pesquisas conforme Edital/Chamada - 012/2017 –
Concessão de Apoio ao Desenvolvimento de Tecnologias Assistivas.
VALOR DA BOLSA: R$ 400,00 (quatrocentos reais)
VIGÊNCIA DO TERMO: 09/09/2020 a 02/03/2021
DATA DE ASSINATURA: 09/09/2020
Ordenador: Carlos Edilson da Almeida Maneschy

Protocolo: 578291

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Nº DO TERMO ADITIVO: 3 º - Nº DO CONTRATO: 023/2017 - MO-
DALIDADE DE LICITAÇÃO: Dispensa de Licitação nº 010/2017 - PARTES:
PRODEPA E AMAZON CARD’S S/S LTDA  - OBJETO E JUSTIFICATICATIVA
DO ADITAMENTO: Prorrogar o Prazo de Vigência; e Preço e da Dotação
Orçamentária, Clausula Resolutiva - VALOR (R$): 35.713,56 - DATA DA
ASSINATURA: 04/09/2020  - VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 06/09/2020 a
05/03/2021 -  DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 23.122.1297.8339 - 339039 -
FONTE DE RECURSO: 0261 - ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARCOS AN-
TÔNIO BRANDÃO DA COSTA - ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Rodo-
via Arthur Bernardes, nº 605, 1º andar, sala 16, Bairro do Telégrafo, CEP
66115-000, Belém-PA.

Protocolo: 576963
Nº DO TERMO ADITIVO: 1º. - Nº DO CONTRATO: 014/2019 - MODA-
LIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico nº 007/2019 - PARTES: PRODE-
PA e TELEMAR NORTE LESTE S.A - OBJETO E JUSTIFICATICATIVA DO ADI-
TAMENTO: Prorrogação do prazo de vigência;  Preço e Dotação Orçamen-
tária - VALOR (R$): 1.378.200,00 - DATA DA ASSINATURA: 04/09/2020
- VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 05/09/2020 a 04/09/2021 - DOTAÇÃO OR-
ÇAMENTÁRIA: 23.126.1508.8338 – 339040 - FONTE DE RECURSO: 0261
- ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARCOS ANTÔNIO BRANDÃO DA COSTA
- ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Rio de Janeiro- RJ, sito à Rua do
Lavradio, n.º 71, 2º andar, Centro, CEP 20.230-070.

Protocolo: 576961

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 123, DE 8 DE SETEMBRO DE 2020 - Diária ao(à) co-
laborador(a) EDIMILTON VIDIGAL SOEIRO, Gerente de Divisão, matrícu-
la 73313, 10/09/2020 a 12/09/2020, à Belém-PA/Muaná/Belém-PA, para
Realizar vistoria técnica e fi scalização dos serviços referente a implantação
da torre no município de Muaná. MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA
- Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do
Estado do Pará
PORTARIA Nº 124, DE 8 DE SETEMBRO DE 2020 - Diária ao(à) co-
laborador(a) EDIMILTON VIDIGAL SOEIRO, Gerente de Divisão, matrícu-
la 73313, 14/09/2020 a 18/09/2020, à Belém-PA/Pau D’arco/Floresta do
Araguaia/Belém-PA, para Realizar vistoria técnica no município de Pau D’
Arco e fi scalização dos serviços referente a implantação da torre no muni-
cípio de Floresta do Araguaia-PA. MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA
- Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do
Estado do Pará
PORTARIA Nº 125, DE 9 DE SETEMBRO DE 2020 - Diária ao(à) colabo-
rador(a) FELIPPE FERREIRA LEVY, Gerente de Divisão /Divisão de Infovias
Digitais, matrícula 73394, 15/09/2020 a 20/09/2020, à Belém-PA/Tucuruí/
Anapu/ Vitória do Xingu/Belém-PA, para Vistoria nas localidades de Tucu-
ruí, Anapú e Vitória do Xingu.e testes na rede ótica OPGW em atendimen-
to ao projeto PRODEPA/GEMINI. MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA
- Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do
Estado do Pará

Protocolo: 578268

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº. 180/2020-SEEL, DE 08 DE SETEMBRO DE 2020.
O SECRETÁRO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, fundamentado pela lei
nº 6.215 de 28 de abril de 1999, alterada pela lei nº 6.879, de 29 de
junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714 de 30/06/2006, DESIGNA a
servidora LAILA JACOB DE LIMA, matricula 5895911/1, para atuação como
Coordenadora Pedagógica do Projeto Gol do Brasil, a contar de 01 de Se-
tembro de 2020.
I – REVOGAM-SE AS DISPOSIÇÕES ANTERIORES.
Ordenador: Arlindo Penha da Silva.

Protocolo: 578304

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº. 165/2020-SEEL, DE 27 DE AGOSTO DE
2020, PUBLICADA NO DOE Nº 34.326, DE 27/08/2020.
ONDE SE LÊ: ½ diária ao servidor.
LEIA-SE: 01 e ½ diária ao servidor.
ORDENADOR: ARLINDO PENHA DA SILVA.

Protocolo: 578301